
Sommario / Contents

12 Premessa

13 Foreword

Giovanna Masoni Brennì

14 Jean Arp - Osvaldo Licini

15 Jean Arp - Osvaldo Licini

Marco Franciolli

18 Arp e Licini: punti di intersezione

19 Arp and Licini: Points of Intersection

Guido Comis

34 Arp, Licini, per diversi assoluti

35 Arp, Licini, Different Paths Towards

the Absolute

Flaminio Gualdoni

46 Le celesti evasioni di due grandi solitari.

47 Temi e occasioni per Arp e Licini

The Heavenly Flights of Two Great Loners.

Themes and Occasions for Arp and Licini

Mattia Patti

54 Primordialismo, mitopoiesi

e spiritualità in Arp e Licini

55 Primordialism, Mythopoesis, and Spirituality

in Arp and Licini

Elena Di Raddo



64 Le metamorfosi di Jean Arp

65 The Metamorphoses of Jean Arp

Renana Ego

76 Licini, alle origini del volo.

Indagine documentaria sulla genesi

astratta d'inizio anni trenta

77 Licini, the Origins of Flight.

Documentary Study on the Genesis of

Abstraction in the Early 1930s

Stefano Bracalente

90 Osvaldo Licini per voce di Corrado Levi

91 Osvaldo Licini in the Words

of Corrado Levi

Intervista di / Interview by

Betona Della Casa

197
216
217

268
269

Evocative Characters
Tra natura e mito

Between Nature and

Elenco delle opere

List of Works

and Signs

Myth

280 Jean Arp. Biografia
281 Jean Arp. Biography

A cura di / Compiled by

F oxidation Arp, Clamart

284 Osvaldo Licini. Biografia

285 Osvaldo Licini. Biography

A cura di / Compiled by

Daniela Simoni, Centro Studi Osvaldo Licini,

Monte Vidon Corrado

106

107
126
127
138
139
152
153
166
167
178
179
196

Gli esordi figurativi

The Figurative Beginnings
La linea dell'orizzonte

The Horizon Line

Equilibri instabili
Unstable Equilibriums

Architettura dello spazio

Architecture of Space

Genesi delle forme

Genesis of Forms

Astrazioni

Abstractions

Caratteri e segni evocativi

288

292
293

Bibliografia / Bibliography

A cura di 1 Edited by
Francesca Benini

Biografie degli autori

About the Contributors


